
 
 

PROCES – VERBAL 
al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

din data de 11.03.2024 
 
 

 Şedinţa extraordinară a Consiliului Local Drăgăneşti-Olt a fost întrunită în baza dispoziţiei 
de convocare nr. 243 / 11.03.2024 la iniţiativa domnului Primar Tudorică Marian-Viorel şi s-a 
desfăşurat în sala de şedinţe a Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt, începând cu ora 16:00. 
 

 
I. PREZENŢĂ ŞI PARTICIPARE  

 
Au răspuns prezent un număr de 17 consilieri locali în funcţie.  
Din partea Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt participă d-nul Primar Tudorică Marian-Viorel și d-

nul Jidovu Laurenţiu, secretar al localităţii, care este asistat în notarea discuţiilor de şedinţă de d-
nul Jianu Marius, consilier – Compartiment Administraţie publică din cadrul Primăriei orş. 
Drăgăneşti-Olt. 

 
 
II. PROCESELE-VERBALE ALE ȘEDINȚELOR DE CONSILIU ANTERIOARE 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Mocioacă Ilie supune la vot procesul-verbal al ședinței 
extraordinare din data de 21.02.2024, înregistrându-se 17 voturi pentru (unanimitate). 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Mocioacă Ilie supune la vot procesul-verbal al ședinței 
extraordinare din data de 26.02.2024, înregistrându-se 17 voturi pentru (unanimitate). 

 
III. APROBAREA ORDINII DE ZI 

 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Mocioacă Ilie, dă citire ordinii de zi după cum 

urmează : 
 

1. Proiect de hotărâre referitor la: „modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 117 / 28.11.2017  
referitoare la solicitarea adresată Guvernului României de emiterea unei hotărâri privind 
transmiterea, cu titlu gratuit, din domeniul public al Statului român şi administrarea 
Ministerului Finanţelor Publice în domeniul public al U.A.T. Oraşul Drăgăneşti-Olt şi 
administrarea Consiliului Local Drăgăneşti-Olt a unui imobil – construcţie (fost sediu al 
Administraţiei Finanţelor Publice la nivel orăşenesc)”  

Iniţiator proiect, Primar ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 
2. Proiect de hotărâre referitor la: „modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 125 / 24.10.2024  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „ Continuare 
lucrări la sediul Primăriei Drăgănești-Olt, str. N.Titulescu, nr.150, Orașul Drăgănești-Olt””  

Iniţiator proiect, Primar ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 
3. Proiect de hotărâre referitor la: „completarea și modificarea H.C.L. nr. 65/19.06.2023  

privind  predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin 
Compania Națională de Investiții ”C.N.I.” S.A. – București, a amplasamentului (imobil 
constituit din teren și construcție) și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului 
de investiții „Continuare lucrări la sediul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt, str. N. Titulescu, 
nr. 150, Orașul Drăgănești-Olt””  

Iniţiator proiect, Primar ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Mocioacă Ilie, supune la vot ordinea de zi, 

înregistrându-se 17 voturi pentru (unanimitate). 



 
 

 
 
 
IV. DEZBATEREA ORDINII DE ZI 

 
1. Modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 117 / 28.11.2017 referitoare la solicitarea 

adresată Guvernului României de emiterea unei hotărâri privind transmiterea, cu titlu 
gratuit, din domeniul public al Statului român şi administrarea Ministerului Finanţelor 
Publice în domeniul public al U.A.T. Oraşul Drăgăneşti-Olt şi administrarea Consiliului 
Local Drăgăneşti-Olt a unui imobil – construcţie (fost sediu al Administraţiei Finanţelor 
Publice la nivel orăşenesc). 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Mocioacă Ilie, acordă cuvântul preşedinţilor de 
comisii. 

D-nul Tobescu Dorel, președinte comisia Buget – Comisia Buget a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

D-nul Stănescu Vasile, președinte comisia Urbanism – Comisia Urbanism a dat aviz 
favorabil proiectului de hotărâre. 

D-nul Nădescu Viorel, președinte comisia Juridică – Comisia Juridică a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Mocioacă Ilie, supune la proiectul de hotărâre, 
înregistrându-se 17 voturi pentru (unanimitate). 

 
2. Modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 125 / 24.10.2024 privind aprobarea indicatorilor  

tehnico-economici ai obiectivului de investiție „ Continuare lucrări la sediul Primăriei 
Drăgănești-Olt, str. N.Titulescu, nr.150, Orașul Drăgănești-Olt”. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Mocioacă Ilie, acordă cuvântul preşedinţilor de 
comisii. 

D-nul Tobescu Dorel, președinte comisia Buget – Comisia Buget a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

D-nul Stănescu Vasile, președinte comisia Urbanism – Comisia Urbanism a dat aviz 
favorabil proiectului de hotărâre. 

D-nul Nădescu Viorel, președinte comisia Juridică – Comisia Juridică a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Mocioacă Ilie, supune la proiectul de hotărâre, 
înregistrându-se 17 voturi pentru (unanimitate). 

 
3. Completarea și modificarea H.C.L. nr. 65/19.06.2023 privind  predarea către Ministerul  

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin Compania Națională de Investiții 
”C.N.I.” S.A. – București, a amplasamentului (imobil constituit din teren și construcție) și 
asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții „Continuare lucrări la 
sediul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt, str. N. Titulescu, nr. 150, Orașul Drăgănești-Olt”. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Mocioacă Ilie, acordă cuvântul preşedinţilor de 
comisii. 

D-nul Tobescu Dorel, președinte comisia Buget – Comisia Buget a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

D-nul Stănescu Vasile, președinte comisia Urbanism – Comisia Urbanism a dat aviz 
favorabil proiectului de hotărâre. 

D-nul Nădescu Viorel, președinte comisia Juridică – Comisia Juridică a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Mocioacă Ilie, supune la proiectul de hotărâre, 
înregistrându-se 17 voturi pentru (unanimitate). 



 
 

V. ÎNCHEIEREA ŞEDINŢEI DE CONSILIU 
 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Mocioacă Ilie, mulţumeşte consilierilor pentru 
participare şi considerând că s-au atins principalele probleme puse în discuţie, propune 
consilierilor încheierea lucrărilor şedinţei extraordinare. 

Drept pentru care a fost încheiat prezentul proces – verbal în cadrul şedinţei extraordinare a 
Consiliului Local Drăgăneşti-Olt.  
 
                 Preşedinte de şedinţă,                                                    Contrasemnează,                     
                          Consilier                                                                         Secretar 
                      Mocioacă Ilie                                                            Jr. Jidovu Laurenţiu                                             

                                      
                                                     
 

                                                                      Întocmit, 
                                                                      Cons. Jianu Marius                                                                      


